
Dansk Skak Union, Sydjysk Hovedkreds  
Årsberetning 2023-24 

 

Generalforsamling den 16. marts 2024 på Sportshotel Vejen, Jacob 

Gades Allé 1, 6600 Vejen.  

Formandsberetning  

1. Indledning  

Før aflæggelse af beretningen vil jeg bede forsamlingen om et minuts stilhed til minde om de 

medlemmer/skakkammerater, der siden sidst er afgået ved døden… Tak!  

Efter sidste års generalforsamling konstituerede bestyrelsen sig således: 

- Formand Karl Posselt og kasserer Claus Marcussen (direkte valgt på generalforsamlingen) 

- Holdturneringsleder Lars Wisler 

- Ungdomskoordinator John Engstrøm 

- Sekretær Søren Krabbenhøft 

 

2. Om bestyrelsens arbejde 

Vi har holdt 4 bestyrelsesmøder siden generalforsamlingen i 2023. Sådan har det været de fleste af mine år i 

hovedkredsbestyrelsen, og planlægningen af bestyrelsesmøderne sker under hensyn til de tilbagevendende 

opgaver, der skal løses. Når det så er nødvendigt at få afklaret sager mellem de planlagte møder, har vi 

ordnet det via mailkorrespondance. I øvrigt er vi efter Covid-pandemiårene vendt tilbage til fysiske møder, 

når det nu er så forholdsvis få møder, det drejer sig om. 

Information om bestyrelsens arbejde kan I altid finde på hjemmesiden (http://sydjysk-hk.dk/). Dels via 

møde- og generalforsamlingsreferater, dels vi indlæg på hjemmesiden om andre begivenheder i løbet af 

året. Siden sidst har der været 20 indlæg på hjemmesiden, og det kunne sikkert have været mange flere, 

hvis I som klubber brugte hjemmesiden noget mere. Det sker sjældent – eller snarere aldrig, at andre end 

bestyrelsen skriver indlæg til siden. Hvis I har glemt jeres formands-password eller har skiftet formand, kan I 

henvende jer til Claus Marcussen for at få et nyt.  

Der ligger en række oplysninger på hjemmesiden, som alle kan få brug for, men ellers er der mere liv på 

Hovedkredsens Facebookside (https://www.facebook.com/sydjysk.skak). Her har der været ca. 80 opslag 

siden sidste generalforsamling, og selv om ingen er forpligtet til at ”være på Facebook”, kommer 

information via denne kanal ud til en noget bredere kreds af medlemmer – faktisk både inden for og uden 

for hovedkredsen. Det sidste måske også, fordi Facebooksiden ikke holder sig til skakbegivenheder inden for 

hovedkredsens egen geografi. Siden har p.t. ca. 160 følgere. 

4 bestyrelsesmøder og en generalforsamling burde ikke kunne afskrække nogen, der i forvejen kender til 

frivilligt arbejde. Ikke desto mindre har det vist sig at være en udfordring år efter år at få valgt en fuldtallig 

bestyrelse til at lede Sydjysk Hovedkreds.  

Da vi sidste år var i bekneb, blev det foreslået at nedfælde bestyrelsens opgaver, så alle kunne få indsigt i 

opgaverne og deres omfang. Det blev så en ny aktivitet at udarbejde funktionsbeskrivelser for 

bestyrelsesarbejdet. Det var ganske nyttigt for vores egen skyld, og beskrivelserne ligger nu frit tilgængelige 

på hjemmesiden. Desværre har det ikke fået nye kandidater i hobetal til at melde sig under fanerne.  

http://sydjysk-hk.dk/
https://www.facebook.com/sydjysk.skak
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Lige som ved ethvert andet stillingsopslag er beskrivelserne en bruttoliste over alle de kvalifikationer, man 

kunne ønske sig – og alle de opgaver, man i den ideelle verden gerne vil have løst. Det er sjældent, man kan 

få hele pakken, og det er vigtigt at understrege den formulering, der går igen i funktions-

/stillingsbeskrivelserne: 

”Foreningens bestyrelse er sammensat af frivillige – tillidsvalgt af Hovedkredsens klubber på en 

generalforsamling. Der stilles ikke yderligere konkrete krav til kvalifikationer. Det er en fordel, hvis…” 

Jeg har ulejliget jer et par gange i løbet af året med opfordring til at komme med kandidatforslag, men jeg 

ved stadig ikke helt, hvad der vil ske under dagsordenens pkt. 11. Valg – bortset fra, at jeg efter at have 

været formand siden fusionen i 2015 fratræder som formand! 

 

3. Årets gang  

 

Holdturneringen og SydGrandPrix er selvstændige punkter på dagsordenen. Dem vil Lars og jeg fortælle lidt 

mere om senere. Begge disse aktiviteter er netop afsluttet, og jeg vil ønske præmietagere og vindere til 

lykke – samt takke arrangørklubberne og de frivillige for indsatsen. 

  

Pokalturneringen – hurtigskak for 4-mandshold er yderligere ét af de faste arrangementer på 

Hovedkredsens årsplan. Kvalifikationsstævnet blev spillet lørdag den 15. april 2023 i Riddersalen på 

Museum Sønderskov med 10 deltagende hold – alle tilmeldt i Bredderækken. Det blev som sædvanligt et 

hyggeligt arrangement, men der blev også spillet seriøs skak. Esbjerg Skakforenings hold sejrede knebent 

foran sidste års vindere fra Springeren Kolding. Ved Dansk Skak Unions pokalfinale i Pinsen deltog i alt 185 

spillere – heraf følgende hold fra Sydjysk Hovedkreds: 

Fredericia (eliterækken), Esbjerg Skakforening og Springeren Kolding (bredderækken), et seniorhold (50+) 

fra Varde. Jeg synes, at kvalifikationsstævnet har sin egen berettigelse, hvor også hold/klubber, der måske 

ikke har ambitioner om at gå videre til finalen, finder det sjovt at deltage. 

Der er udsendt invitation til dette års kvalifikationsstævne i Pokalturneringen. Det foregår igen på Museum 

Sønderskov, og datoen er lørdag den 6. april 2024. Husk at få samlet et hold i god tid inden 

tilmeldingsfristens udløb den 29. marts. 

Andre turneringsaktiviteter. Hen over året har der som sædvanlig været god turneringsaktivitet. Det gælder 

ikke mindst de tilbagevendende SonFlow Cup, Fredericia Chess og Esbjerg Efterår. Men også adskillige andre 

EMT-er m.m. Både åbne klubturneringer, fælles EMT-er arrangeret af samarbejdende naboklubber, 

grænseoverskridende arrangementer med Tønder og Løgumkloster Skakklub som medarrangører samt 

naturligvis en lang række mindre formelle skakaktiviteter. Alt i alt et fantastisk tag-selv-bord for entusiaster, 

der har tid og lyst til meget skak! Og DSUs turneringsside er glimrende som redskab til at holde sig ajour 

med, hvad der foregår. 

Klubjubilæer. I 2024 har Ribe Skakklub kunnet fejre 100-års jubilæum, og senere på året følger Gråsten 

Skakklub efter med en lige så rund fødselsdag. Det fejrer klubben i øvrigt med en flot, længe forberedt 

jubilæumsturnering allerede i Pinsedagene. Bak op om den! 

Medlemssituationen. Pr. 01-01-2024 var vi 469 medlemmer i Sydjysk Hovedkreds. Det er 12 flere end sidste 

år på samme tid. Ved dannelsen af den fusionerede Hovedkreds i 2015 var vi 552, så vi kæmper stadig med 

at kompensere for virkningerne af et antal nedlagte klubber. I min egen klub Vojens har vi efterhånden en 

del medlemmer, der kommer langvejs fra. Det er naturligvis dejligt, men også et tegn på, at der er for langt 

mellem klubberne. Der mangler især klubber i midtlandet fra Bov til Grindsted. Jeg vil opfordre alle klubber 



Dansk Skak Union, Sydjysk Hovedkreds  
Årsberetning 2023-24 

til at gøre en indsats for ikke mindst at tiltrække og fastholde de mest interesserede af de mange børn, der 

stifter bekendtskab med skakspillet i deres skole. 

4. Nye initiativer.  

Bestyrelsen har ikke igangsat nye eller ekstraordinære aktiviteter i beretningsåret, men som nævnt med 

inspiration fra sidste års generalforsamling udarbejdet funktionsbeskrivelser samt støttet både 

ungdomsarbejdet og SGP-arrangørerne ved at indkøbe og finansiere en fælles medaljeløsning til 

skoleskakgruppen i SGP-turneringerne. Det har fungeret fint. 

Derudover har bestyrelsen reageret på Divisionsreformen, der har som konsekvens, at der kommer nogle 

divisionshold ned i hovedkredsholdturneringen fra næste sæson. Bestyrelsen fremsætter således forslag 

om, hvordan det kan håndteres, på den generalforsamling, vi er i gang med. 

5. Andre emner 

Skaklejr. Der afholdes igen i år skaklejr for unge skakspillere i sommerferien. Det foregår på Skanderup 

Efterskole – nær Lunderskov – og altså i vores område. Jeg plejer her på generalforsamlingen at opfordre jer 

til at sørge for tilmelding af de interesserede børn, I har kontakt med. Men årets skaksommerlejr blev fuldt 

booket i løbet af mindre end 24 timer. Den er endda udvidet med ekstra 10 pladser, men nu er der så også 

HELT fyldt! Det betyder, at lejrledelsen kan byde velkommen til 100 skakentusiastiske børn og unge søndag 

den 7. juli 2024! Jeg tror, der er tilmeldt 12-14 børn og unge her fra hovedkredsen. Det kunne godt være 

flere – fra flere klubber. 

Kontingent. Dansk Skak Union forhøjede med virkning fra 1. juli 2023 kontingentet med 60 kr. pr. år. I 

Sydjysk Hovedkreds besluttede vi i den forbindelse at reducere kontingentet til hovedkredsen for at mildne 

de økonomiske konsekvenser for klubberne. 

6. Afslutning 

Mht. Hæderstegn og Initiativpræmie har vi som sædvanlig indsendt vores indstillinger til DSUs 

Hovedbestyrelse. Kandidater og motivationer vender jeg tilbage til under generalforsamlingens sidste 

dagsordenspunkt: Eventuelt. 

Jeg vil slutte med at takke jer, der er mødt op i dag, for jeres interesse – og tak til bestyrelsen for 

samarbejdet i beretningsperioden. 

/Karl Posselt, 14-03-2024 


